



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023-868  
Den 9. februar 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 38 (MOF alm. del) stillet 17. januar 2023 efter ønske fra Marianne Bigum (SF).

### Spørgsmål nr. 38

”Ministeren bedes fremsende en kommenteret liste over danske tilladelser til eksport og import af affald indeholdende farlige stoffer for hvert af årene siden 2015.”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”I Miljøstyrelsens seneste affaldsstatistik (Affaldsstatistik 2020) fremgår det, at der i 2020 blev importeret 1,2 mio. tons affald til Danmark og eksporteret 2,3 mio. tons affald fra Danmark.

Import/eksport af affald reguleres hovedsageligt af EU’s transportforordning<sup>1</sup>, som er EU’s gennemførelse af FN’s Basel-konvention. Visse typer af affald til nyttiggørelse og bortskaffelse er af en sådan karakter, at det kræver en tilladelse fra myndighederne at importere/eksportere det mellem lande.

Farligt affald udviser en eller flere farlige egenskaber ved eksempelvis at være toksisk, eksplosivt eller forårsage hudirritation. Ved udarbejdelsen af den vedlagte liste har styrelsen fremsøgt importer/eksporter, hvor der er givet samtykke, og affaldet har en eller flere fareegenskaber. Den vedlagte liste indeholder affaldsoperationskoder, hvor man kan se, om affaldet undergår en affaldsbehandling, der er nyttiggørelse (R) eller bortskaffelse (D). Farligt affald skal ligesom andet affald følge principperne fra affaldshierarkiet. Affaldshierarkiet angiver, hvordan man som udgangspunkt opnår det bedste miljømæssige resultat. I henhold til Affaldshierarkiet skal affald nyttiggøres frem for bortskaffes. Ved at holde materialer i kredsløbet understøtter man den cirkulære økonomi og mindsker brugen af jomfruelige ressourcer.

Affald importeres/eksporteres bl.a. som led i den cirkulære økonomi, og fordi særligt specialiserede affaldsbehandlingsanlæg ikke findes i alle lande. I den vedlagte liste ses eksempelvis, at Danmark modtager affald til specialforbrænding (D10) fra en række lande, da Danmark har specialiserede anlæg til netop den affaldsbehandling.

./. Styrelsen har vedlagt en liste over de anmeldelser til eller fra Danmark af farligt affald, der er givet samtykke til siden 2015. For at lette læsevenligheden har styrelsen opdelt listen i ”import” og ”eksport”.

Magnus Heunicke

/

Janne Birk Nielsen

<sup>1</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1013/2006 af 14. juni 2006